
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 108 del  13/10/2016

OGGETTO: CONTRATTO DI TELEFONIA MOBILE. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilasedici il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONTRATTO DI TELEFONIA MOBILE. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è in scadenza il servizio di telefonia e trasmissione dati su reti mobili di cui  
alla determina n. 420 del 24.10.2014;

Rilevata l’opportunità di  continuare a dotare  l’Amministrazione di  apparati  di  telefonia 
mobile ricaricabili  al fine di rispondere alle necessità organizzative dell’Ente;

Ritenuto che la proposta dell’operatore Wind, presente sul MEPA, sia vantaggiosa per 
l’amministrazione sia sotto il profilo tariffario sia per le caratteristiche dei profili di utenza 
presenti nell’Ente;

Ritenuto,  dunque,  di  formulare  indirizzi  in  ordine  alla  stipula  del  nuovo contratto  con 
l’operatore Wind presente –come già specificato- nella piattaforma MEPA;

Considerato altresì  che  l’offerta  Wind  in  MEPA non  prevede  in  alcun  caso  Piani  in 
abbonamento ma Piani ricaricabili con bundle opzionali a tariffa Flat;

Dato atto che il presente atto non necessita del parere richiesto art. 49  e147-bis del D.lgs  
267/2000, in quanto trattasi di atto di indirizzo;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  di  approvare  il  Piano  tariffario  proposto  dall’operatore  Wind  di  cui  all’  allegato  A) 
suddiviso in tre fasce così definite (come riassunto nell’allegato B);

a)   All Inclusive aziende ricaricabile UNLIMITED di seguito indicata come “FLAT 
Unlimited”;
b)    All  Inclusive  aziende  ricaricabile  BIG  di  seguito  indicata  come  “Bundle  
Intermedio”;
c)   All inclusive aziende ricaricabile di seguito indicata come “Bundle minimo.

2. di consentire al Sindaco, ai membri della Giunta, ai Responsabili di Settore, alle Alte 
Professionalità di  aderire al  Piano tariffario Flat  Unlimited (con traffico dati)  così  come 
proposto dall’operatore Wind in MEPA –con la possibilità di aumentare il traffico mensile 
da 2 a 5 giga al costo previsto dallo stesso Piano tariffario) dando atto che nel caso in cui 
l’utente intenda usufruire della unica utenza per ragioni d’ufficio e per uso personale –USO 
PROMISCUO- dovrà sostenere la metà dei costi relativi al’utenza (Apparato e traffico voce 
e dati);

3. di  stabilire che i  soggetti  di  cui al  punto 2) che non intendano aderire al  sistema di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tariffazione  PROMISCUO ( 50 % a carico della utenza ) saranno dotati di un contratto a  
carico del comune con il bundle intermedio (con traffico dati) e apparato intermedio;

4.  di  incaricare  i  Responsabili  di  Settore  di  individuare  gli  ulteriori  dipendenti  a  cui 
consentire  l’adesione  alle  modalità  di  tariffazione  di  cui  al  punto  2)  in  ragione  del  
considerevole utilizzo del telefono cellulare che questi ultimi effettuano per ragioni d’ufficio;

5. di  stabilire che i  soggetti  di  cui al  punto 4) che non intendano aderire al  sistema di  
tariffazione  PROMISCUO (50 % a carico della utenza) saranno dotati di un contratto a 
carico  del  comune  con  il  bundle  minimo  o  intermedio,  secondo  le  disposizioni  del 
Responsabile e apparato base;

6. di dare atto che nel caso in cui il traffico generato ecceda il bundle ( ipotesi minima o  
intermedia)  il  costo della  eventuale ricarica del  credito  sarà a carico dell’utilizzatore a 
meno che si dimostri che il  traffico sia stato generato per ragioni d’ufficio e in tal caso 
l’Ufficio stesso provvederà , se ritenuto opportuno,  alla ricarica;

7. di dare atto che nei casi di uso promiscuo, l’utente decidesse di utilizzare il  proprio 
apparato  mobile,  il  50% a suo carico  sarà  riferito  unicamente  alla  tariffa  del   proprio 
bundle.

8. di stabilire che:

a. soggetti di cui ai punti 2. e 4. che hanno aderito al piano tariffario Unlimited con 
tariffazione promiscua e acquisizione a riscatto del dispositivo telefonico (con oneri  a 
carico per il 50% dei fruitori  e per l’altro 50% dell’Amministrazione): nel caso  di 
malfunzionamento dell’attuale telefono in uso, il  soggetto che intenda sostituirlo,  potrà 
sceglierne uno nuovo tra le due fasce proposte, continuando  ad usufruire  della 
compartecipazione del 50% delle spese da parte del Comune stesso, con restituzione del 
vecchio telefono all’amministrazione;

b. gli  stessi soggetti  di  cui alla precedente lett.  a)  possono richiedere un nuovo 
telefono –anche in assenza di malfunzionamenti di quello attualmente in uso e senza 
restituzione del vecchio apparecchio- assumendo però a proprio carico l ’intera  spesa 
mensile prevista per il dispositivo scelto;

c. in caso di recesso dal servizio di telefonia mobile da parte dei soggetti  di cui 
sopra, questi ultimi dovranno restituire il precedente dispositivo all’amministrazione o, in 
alternativa, mantenerne il possesso con il pagamento di  € 15,00 (in caso di dispositivo di  
fascia media) o € 5,00 (in caso di dispositivo di fascia bassa) -da trattenersi in busta paga- 
a titolo di recupero del valore residuo dell’apparato; 

9.  di  ottemperare,  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza, 
con voto unanime e palese



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Delibera inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del Tuel 18/08/2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


